
  رواج دروغگویی در بین مردم -4-2
‌1488؛‌نتای ‌بدین‌شکل‌بود‌که‌«؟در‌بین‌مردم‌رواج‌دارد‌ییدروغگوتا‌چه‌اندازه‌ویژگی‌اخلاقی‌»از‌پاسخگویان‌پرسیده‌شد‌
درصد‌نیز‌معتقدند‌این‌‌8081و‌‌مردم‌رواج‌دارد‌نیدر‌ببه‌میزان‌زیادی‌‌ییدروغگو‌یاخلاق‌یژگیو درصد‌پاسخگویان‌معتقدند

‌ویژگی‌در‌بین‌مردم‌کم‌است.
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درصد  فراوانی ها گزینه
 نسبی 

 درصد معتبر

‌159‌1‌1 خیلی کم
‌2175‌13.7‌13.8 کم

‌733‌4.6‌4.6 تاحدودی
‌9459‌59.6‌59.9 زیاد

‌3260‌20.5‌20.7 خیلی زیاد
‌-‌92‌.6 پاسخ بی

‌87151‌844‌844 جمع

  رواج دورویی و تظاهر در بین مردم -4-4
؛‌نتای ‌بدین‌شکل‌بود‌که‌«؟در‌بین‌مردم‌رواج‌داردو‌تظاهر‌‌ییدوروتا‌چه‌اندازه‌ویژگی‌اخلاقی‌»از‌پاسخگویان‌پرسیده‌شد‌

درصد‌نیز‌‌8188و‌‌مردم‌رواج‌دارد‌نیدر‌ببه‌میزان‌زیادی‌و‌تظاهر‌‌ییدورو‌یاخلاق‌یژگیو درصد‌پاسخگویان‌معتقدند‌1881
‌ت.معتقدند‌این‌ویژگی‌در‌بین‌مردم‌کم‌اس

‌مردم‌نیو‌تظاهر‌در‌ب‌ییرواج‌دورو.‌84جدول‌
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درصد  فراوانی ها گزینه
 نسبی 

 درصد معتبر

‌143‌.9‌.9 خیلی کم
‌1916‌12.1‌12.2 کم

‌893‌5.6‌5.7 تاحدودی
‌10016‌63.1‌63.7 زیاد

‌2749‌17.3‌17.5 خیلی زیاد
‌-‌161‌1 پاسخ بی

‌87151‌844‌844 جمع

  ی در بین مردمتقلب و کلاهبرداررواج  -4-5
؛‌نتای ‌بدین‌شکل‌بود‌«؟ی‌در‌بین‌مردم‌رواج‌داردتقلب‌و‌کلاهبردارتا‌چه‌اندازه‌ویژگی‌اخلاقی‌»از‌پاسخگویان‌پرسیده‌شد‌

‌8188و‌‌میردم‌رواج‌دارد‌‌نیدر‌بی‌ی‌به‌میزان‌زییادی‌‌تقلب‌و‌کلاهبردار‌یاخلاق‌یژگیو درصد‌پاسخگویان‌معتقدند‌1181که‌
‌درصد‌نیز‌معتقدند‌این‌ویژگی‌در‌بین‌مردم‌کم‌است.

‌مردم‌نیدر‌ب‌یرواج‌تقلب‌و‌کلاهبردار.‌81جدول‌
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درصد  فراوانی ها گزینه
 نسبی 

 درصد معتبر

‌140‌.9‌.9 خیلی کم
‌1771‌11.2‌11.3 کم

‌879‌5.5‌5.6 تاحدودی
‌9641‌60.7‌61.3 زیاد

‌3306‌20.8‌21 خیلی زیاد
‌-‌141‌.9 پاسخ بی

‌87151‌844‌844 جمع

  نمودار 3- رواج تقلب و کلاهبرداری در بین مردم )درصد(  نمودار 2- رواج دورویی و تظاهر در بین مردم )درصد(  نمودار1- رواج دروغگویی در بین مردم )درصد(

جامعه
COMMUNITY

12
از جامعه چه خبر؟

برکناری شهردار بابل
مهدی کیانی‏امیری با شش رأی اعضای شورای 
اسامی شهر بابل از سمت شهردار بابل برکنار و 
حامد بیکائی به‏عنوان سرپرست شهرداری این شهر 
معرفی شد. به گزارش شبکه شرق، شورای شهر بابل 
با برکناری مهدی کیانی‏امیری، سیدحامد بیکائی 
را به‏عنوان سرپرست شهرداری معرفی کردند. بنا به 
درخواست سه نفر از اعضای شورای اسلامی شهر 
بابل، طرح سوال از مهدی کیانی‏امیری ـ شهردار این 
شهر ـ ۱۹ تیرماه در شورا اعلام وصول شده بود. مهدی 
کیانی‏امیری، شهردار سابق بابل به سوالات این سه 
نفر از اعضای شورای شهر بابل پاسخ داد که اعضاء 
از پاسخ کیانی قانع نشدند و امروز جلسه استیضاح 
شهردار بابل برگزار و با اکثریت آراء شهردار بابل برکنار 
شد. شورای اسلامی شهر بابل در پیامی که در اختیار 
رسانه‏ها قرار داد، اعلام کرد: »سیدحامد بیکائی با 
کسب ۹ رأی موافق به‏عنوان سرپرست شهرداری بابل 
تعیین شد. سیدحامد بیکائی، متولد سال ۱۳۵۱، 
دارای مدرک تحصیلی کارشناسی مهندسی عمران 
و کارشناسی‏ارشد مدیریت است و هم‏اکنون به‏عنوان 

مدیر منطقه یک شهرداری بابل مسئولیت دارد.«

مسدود شدن میدان جی 
شهردار منطقه 9 تهران از مسدود شدن میدان جی 
تا یک‏سال آینده خبر داد. به گزارش خبر آنلاین، 
محمدرحیم مرتضوی در حاشیه بازدید نمایندگان استان 
تهران در مجلس از پروژه‏های عمرانی سطح شهر تهران، 
درباره روند پروژه احداث بال غربی بزرگراه یادگار امام 
گفت: »این پروژه در امتداد فعالیت‏های عمرانی شاخه 
غربی بزرگراه یادگار امام در دستور کار قرار گرفته است و 
طی آن  ظرف یک‏ماه گذشته، میدان جی مسدود و بار 
ترافیکی این محدوده به خیابان سعیدی منتقل شد.« او 
با بیان اینکه ۲۷ پلاک ثبتی معارض در مسیر احداث این 
پروژه وجود داشت، ادامه داد: »۲۳ پلاک ثبتی کارشناسی 
و با دستور قضایی نسبت به واریز مبلغ تملک آنها به حساب 
قوه‏قضائیه اقدام خواهد شد. واریز مبالغ مابقی پلاک‏های 
ثبتی نیز پس از کارشناسی، در اسرع‏وقت در دستور کار 
قرار می‏گیرد.« به گفته شهردار منطقه 9، دو پلاک ثبتی 
هفته گذشته تخلیه و ظرف روزهای آینده تخریب خواهد 

شد تا پروژه با سرعت بیشتری پیش برود.

نگرانی از خشونت علیه پرستاران
رئیس سازمان نظام پرستاری نسبت به خشونت علیه 
پرستاران در شهرها ابراز نگرانی کرد. به گزارش همشهری 
آنلاین، احمد نجاتی در اجلاس هیئت‏مدیره‏های نظام 
پرستاری سراسر کشور، اعمال خشونت علیه کادر درمان و 
پرستاران در برخی استان‏ها را از مشکلات برخی پرستاران 
عنوان کرد و گفت: »آمار خشونت علیه آنها در برخی 
بیمارستان‏ها و شهرستان‏ها نگران‏کننده است؛ بنابراین در 
برخی استان‏ها نیاز داریم پلیس در اورژانس بیمارستان‏ها 
حضور پیدا کند.« او ادامه داد: »ما درک می‏کنیم افرادی 
که در اورژانس حضور پیدا می‏کنند، دچار شرایط هیجانی 
خاصی‏اند، اما نباید امنیت کارکنان پرستاری و اورژانس 
خدشه‏دار شود.« رئیس سازمان نظام پرستاری اضافه 
کرد: اَبربحران نظام سامت، کمبود نیروی انسانی 
است‏. ناامیدی و میل به مهاجرت در بین نیروی انسانی 
نظام سامت، موج می‏زند و نمونه آن در تعداد دریافت 
گواهی‏های »گوداستندینگ« برای مهاجرت پرستاران 
است. اگر از این معضل جلوگیری نشود، منجر به صدمه به 

نظام سلامت و سلامتی مردم جامعه خواهد شد.

تایید مدیرمسئولتایید سردبیرامضای دبیر سرویسساعت پایان ویراستاریساعت پایان صفحه‌آراییساعت شروع صفحه‌آرایی

ایرانیان در سال‏های گذشته دروغگوتر، ریاکارتر و متقلب‏تر شده‏اند. 
این خلاصه بخش »اخلاق و ویژگی‏های اخلاقی« موج چهارم پیمایش 
ملی ارزش‏ها و نگرش‏های ایرانیان است که داده‏هایش آبان‏ماه 
سال 1402 جمع‏آوری و حالا به یکی از مهمترین پیمایش‏ها درباره 
وضعیت جامعه ایران تبدیل شده است. اواخر سال گذشته بود که دفتر 
طرح‏های ملی پژوهشگاه فرهنگ، هنر و ارتباطات ایران پیمایشی با 
عنوان »موج چهارم پیمایش ملی ارزش‏ها و نگرش‏های ایرانیان« 
رونمایی کرد و صابر جعفری‏کافی‏آباد، رئیس مرکز طرح‏های ملی گفت 
که قرار است مجلدی از نتایج آن به‏زودی منتشر شود. بخش‏هایی از 
این پیمایش اما در اختیار بعضی پژوهشگران قرار گرفته و آنها به‏مرور در 

حال منتشر کردن آن هستند. 
جامعه آماری موج چهارم پیمایش ملی ارزش‏ها و نگرش‏های 
ایرانیان که موج‏های قبلی‏اش در سال‏های گذشته انجام شده، در 
کل کشور ۱۵ هزار و ۸۷۸ نفر است و براساس پاسخ‏های مجموع افراد 
بالای ۵۱ سال خانوارهای شهری و روستایی ساکن در ۱۵ استان کشور 
در زمان اجرای آن به دست آمده است. این پیمایش در بخش‏های 
مختلفی مثل اخلاق و ویژگی‏های اخلاقی، ارزش‏ها و هنجارهای 
خانوادگی، اعتماد و سرمایه اجتماعی، مسائل اجتماعی و آسیب‏ها 

و... تدوین شده و هنوز به‏طور عمومی، نتایجش منتشر نشده است. 
بررسی داده‏های بخش »اخاق و ویژگی‏های اخلاقی« این 
پیمایش، نتایجی درباره وضعیت اخلاقی جامعه ایران به‏دست داده 
است. این بخش، متغیرهای مختلفی را بررسی کرده است؛ ازجمله 
رواج بخشش و ازخودگذشتگی بین مردم، رواج دروغگویی بین مردم، 
رواج پایبندی به قول و قرار بین مردم، رواج دورویی و تظاهر بین مردم، 
رواج تقلب و کلاهبرداری بین مردم، رواج تنبلی بین مردم، رواج انصاف 
و کمک به دیگران بین مردم، رواج صبر و تحمل، رواج صفات خوب 
)مثبت( اخلاقی بین مردم نسبت به پنج سال قبل و رواج صفات خوب 

)مثبت( اخلاقی بین مردم در پنج سال آینده.
بررسی داده‏های این بخش که در آن جنس، وضعیت تأهل، هزینه 
خانوار، سن، تحصیلات، شغل و محل سکونت به تفکیک استان 
مشخص شده است، نشان می‏دهد؛ »بخشش و از خودگذشتگی«، 
»انصاف و کمک به دیگران« و »صبر و تحمل بین مردم« هنوز هم 
میان ایرانی‏ها رواج زیادی دارد اما بیشتر پاسخگویان معتقدند که 
دروغگویی، تقلب و کلاهبرداری، تنبلی، دورویی و تظاهر بین مردم 
ایران رواج بیشتری پیدا کرده است. ازطرف‏دیگر 73/4 درصد 
پاسخگویان معتقدند، رواج صفات خوب )مثبت( اخلاقی بین مردم 
نسبت به‏ پنج سال قبل بدتر شده است و 64/6 درصد آنها گفته‏اند که 

از نظرشان این وضعیت در پنج سال آینده بدتر خواهد شد. 
ساناز حمزه‏علی، جامعه‏شناس است و می‏گوید که برای اینکه 
بتوان یافته‏های دقیق‏تر و جامع‏تری نسبت به داده‏های این گزارش 
داشته باشیم، بهتر است ابتدا اخلاق یا امر اخلاقی را تعریف کنیم. در 
جامعه‏شناسی اخلاق مانند بسیاری از موارد دیگر، پدیده اجتماعی 
در نظر گرفته می‏شود. یعنی در تحلیل، بررسی و تبیین آن باید بر 
جامعه و عوامل اجتماعی آن تاکید شود. از منظر جامعه‏شناسی، 
اخاق یک پدیده چندبُعدی است که در هر جامعه‏ای ابعادش 
متفاوت است. ازسوی‏دیگر امری بسیار الزام‏آور است و درعین‏حال باید 
دلپذیر باشد و برای افراد پایبندی ایجاد کند. به‏طورکلی حاصل‏جمع 

عقل و عاطفه در یک جامعه، امر اخلاقی می‏شود.« او به نظرات 
دورکیم، بنیانگذار جامعه‏شناسی، درباره امر اخلاقی اشاره می‏کند: 
»دورکیم به‏صورت مستقل و جدی به امر اخلاق پرداخته و نسبت به 
بحران‏های اخلاقی در جامعه مدرن و معاصر هشدار داده و نگران بوده 
است. به‏زعم دورکیم، راهکار مقابله با سست‏شدن بنیان‏های دینی و 
نظام اجتماعی و افزایش فردگرایی خودخواهانه که در جامعه معاصر 
اتفاق افتاده، افزایش پایبندی به امر اخلاقی است. به عقیده او، هر 
نظام اخلاقی یک دستگاه قواعد اخلاقی است که انواعی هم دارد 
مثل اخلاق روزمره، اخلاق حرفه‏ای و قراردادی که با هم تشابهات و 
تفاوت‏هایی دارد.« این جامعه‏شناس درباره اعتماد اجتماعی و ارتباط 
آن با امر اخلاقی توضیح می‏دهد: »ما کلیدواژه دیگری به اسم اعتماد 
اجتماعی هم داریم. پژوهش‏های زیادی درباره اینکه آیا بین امر اخلاق 
و اعتماد اجتماعی ارتباطی وجود دارد یا خیر، انجام شده است. اگر 
به عقب برگردیم، متوجه می‏شویم که در خویشاوندان پیشامدرن ما که 
زندگی قبیله‏ای داشتند، روابط بین خودشان که متشکل از خانواده‏ای 
گسترده بود، مهم‏ترین شکل ارتباطی‏شان به‏شمار می‏رفت. آنها به 
هم‏قبیله‏ای‏های خودشان اعتماد می‏کردند اما در یک دوره از تاریخ، 
بشر یاد گرفت که در زندگی خودش، به غریبه‏ها هم اعتماد کند. 
یعنی ارتباط و اعتماد انسان‏ها با غریبه‏ها در جامعه مدرن بسیار 
بیشتر شده است، درحالی‏که در جوامع پیشامدرن این مسئله وجود 
نداشت.« براساس اعلام او، به‏طورکلی اعتماد اجتماعی یعنی اینکه 
باور کنیم غریبه‏ها هم از هنجارهای مشخصی پیروی می‏کنند؛ یعنی 
باید از این فضا که غریبه‏ها و هر کسی که ما نمی‏شناسیم، خطرناک 
هستند، خارج شد: »ما می‏توانیم با افراد دادوستد داشته باشیم و با 
آنها ارتباط تجاری داشته باشیم بدون اینکه بشناسیم‏شان. اعتماد 
اجتماعی با اعتمادی که میان دوستان و خانواده وجود دارد، متفاوت 
است. اعتماد اجتماعی یعنی اعتماد به افراد جامعه.« او تاکید می‏کند 
که پژوهشگران ریشه بسیاری از نابسامانی‏های اقتصادی و اجتماعی 
را نبود و تضعیف اعتماد اجتماعی می‏دانند: »اعتماد بین جوامع و 
ملت‏های مختلف، متفاوت است و می‏تواند کم و زیاد شود. یکی از 
این تحقیقات در کشورهای اسکاندیناوی انجام شده بود. حدود 60 
درصد از کسانی که در این پژوهش شرکت کرده بودند، در مقابل این 
سوال که آیا به غریبه‏ها اعتماد دارید؟ پاسخ مثبتی داده بودند. اما تنها 
10 درصد از شرکت‏کننده‏ها در این پژوهش در کشورهای پاکستان، 
برزیل، ترکیه و... به این سوال پاسخ مثبت داده بودند. بنابراین می‏توان 
گفت که جغرافیا و فرهنگ در میزان اعتماد اجتماعی تاثیر دارد. از نظر 
برخی از جامعه‏شناسان اینکه اغلب افراد جامعه قابل اعتماد هستند، 
می‏توان گفت که این نوع رفتار، برگرفته از معیارهای اخلاقی آن جامعه 
است. این اعتماد می‏تواند در قالب انسجام اجتماعی متجلی شود.« 
حمزه‏علی در ادامه به نتایج پژوهش سال 1402 اشاره می‏کند: »در 
بخشی از این پژوهش به ابعاد اقتصادی پرداخته شده، مثلًا یکی 
از سوالات این بود که تا چه میزان افراد کلاهبردار شده‏اند یا دروغ 
می‏گویند و... اینها جزو ارزش‏های اخلاقی به‏شمار می‏روند که بخشی 
از آنها در جوامع مشترک است و برخی هم مختص یک جامعه است.«

یک جامعه‏شناس دیگر که این پیمایش را مطالعه کرده و نتایج آن 
را سنجیده، معتقد است که از اوایل دهه 80 شمسی، اکثریت جامعه 
احساس می‏کنند که ارزش‏های اخلاقی بین مردم رواج ندارد. او که 
به‏دلایلی نمی‏خواهد نامش در گزارش بیاید، در این باره به »هم‏میهن« 
می‏گوید: »یعنی دو دهه است که اکثریت جامعه احساس می‏کنند 
ارزش‏های اخلاقی در جامعه رواج ندارد. متناسب با آن داده‏های 
دیگر هم نشان می‏دهد، بخش‏های مختلف جامعه به یکدیگر اعتماد 
ندارند. وضعیت اعتماد اجتماعی در جامعه ایران نسبت به کشورهای 
منطقه به‏ویژه در سطح جهانی، نامناسب و پایین است. این موضوع با 

دبیر گروه جامعه
الناز محمدی

  65/4 درصد 
پاسخگویان معتقد 

بودند، وضعیت صفات 
خوب اخلاقی مثل 

صداقت، راستگویی، 
بخشش و امانتداری 

بین مردم در پنج سال 
آینده بدتر خواهد شد

  73/8 درصد 
پاسخگویان در جواب 

این سوال که »فکر 
می‌کنید رواج صفات 

خوب اخلاقی مثل 
صداقت، راستگویی، 
بخشش و امانتداری 

بین مردم نسبت 
به پنج سال قبل 

چه تغییری کرده 
است؟«، گفته‌اند که 

وضعیت این صفات 
بین مردم نسبت به 
پنج سال قبل، بدتر 

شده 

  58 درصد 
پاسخگویان به سوال 
»تا چه اندازه ویژگی 

اخلاقی انصاف و 
کمک به دیگران بین 
مردم رواج دارد؟«، 

گفته‌اند به میزان زیاد 
و 26/2 درصد آنها 
گفته‌اند این ویژگی 
بین مردم کم است 

است

رواج دروغ، بخشش و تقلب
80/6 درصد پاسخگویان معتقد بودند دروغگویی به میزان زیادی بین مردم رواج دارد

بررسی و تحلیل بخش 
»اخلاق و ویژگی‏های اخلاقی« 

موج چهارم پیمایش ملی ارزش‏ها 
و نگرش‏های ایرانیان

داده‏های دیگری نیز همسو است؛ ما با جامعه‏ای روبه‏رو هستیم که افراد 
احساس می‏کنند پیرامون آنها غیراخلاقی است و به همدیگر اعتماد 
ندارند. علاوه بر این، ما با جامعه‏ای روبه‏رو هستیم که مدام احساس 
می‏کند قرار است در آینده وضعیت بدتری داشته باشد و دینداری هم 
در حال از دست رفتن است.« به اعتقاد او، علت این است که تا قبل 
از آغاز دهه 70 شمسی، پدیده‏هایی مانند انقلاب و جنگ در جامعه 
ایران وجود داشته که باعث می‏شد بخش‏های مختلف جامعه ایران 
با همدیگر همبسته شوند و بخش‏هایی که به‏نحوی با اکثریت جامعه 
ناسازگار بودند، به‏راحتی از جامعه حذف می‏شدند: »انقلاب و جنگ 
در هر نقطه‏ای که رخ دادند، همبستگی‏هایی بزرگ در جامعه ایجاد 
کردند. کسانی که در این شرایط مخالف نظم موجود باشند به‏راحتی 
از جامعه حذف می‏شوند. پس از پایان جنگ و گذشتن یک‏دهه 
از انقلاب، مردم متوجه شدند قرار نیست آرمان‏هایی مانند عدالت 
محقق شود؛ به‏ویژه در دهه 70  که جامعه با سیاست‏های خصوصی، 
فساد و مسئولانی روبه‏رو شد که دنبال منافع خود بودند، فاسد بودند 
و جامعه را هم سرکوب کردند. این روند باعث شد تصوری ایجاد شود 
که دولت محل فساد و رانتخواری است و باتوجه به دینی‏بودن آن، 
همه فسادها و ناکارآمدی‏ها به پای دین هم نوشته شد. در این شرایط 
دین به‏عنوان یکی از منظومه‏هایی که حیات اخلاقی  جامعه را تنظیم 
می‏کرد، به آرامی کارکردهای خود را از دست داد و به دنبال آن به 
یکی از عواملی تبدیل شد که جامعه به‏واسطه آن وارد شرایط آنومی 
شد و همین روند، عاملی برای به‏وجود آمدن آن چیزی است که در 
پیمایش‏هایی ازاین‏دست می‏بینیم. آنچه باعث می‏شد جامعه تصور 
کند که دیگران اخلاقی رفتار می‏کنند، پایبندی افراد به هنجارهای 
دینی بود. این پایبندی از بین رفت، اما چیزی جایگزین آن نشد؛ 
یک منظومه هنجارساز از بین رفت، بدون آنکه یک منظومه هنجارساز 
دیگر جای آن را بگیرد. ثمره این وضعیت، احساسی است که درباره 
ارزش‏های اخلاقی در جامعه وجود دارد.« او ادامه می‏دهد: »به دنبال 
این روند، این احساس ایجاد شد که دیگران برای رشد خود، فساد 
می‏کنند و فاجعه‏ای هم در پیش است و ما هم باید به‏نحوی خودمان 
را نجات دهیم. درنهایت کاراکتری ظهور کرد که در جامعه‏شناسی به 
آن فردگرای خودخواه گفته می‏شود؛ یعنی شخصیتی که به منافع 
خود فکر می‏کند و حاضر نیست برای به دست آوردن آنها با دیگران 
وارد مجموعه‏ای از قراردادهای اجتماعی شود که رفتارها را پیش‏بینی 
می‏کنند؛ به همین دلیل اکثریت احساس می‏کنند پیرامون آنها 
غیراخلاقی است و در بسیاری از مواقع آن را منفی تلقی نمی‏کنند و از 

آن به‏عنوان زرنگ بودن یاد می‏کنند.«
به اعتقاد این پژوهشگر اجتماعی، مهمترین متغیرهای تاثیرگذار در 
این زمینه، تغییرات اقتصادی و نیروهایی است که جامعه را در کنار هم 
نگه داشته و باعث می‏شود که رفتارها پیش‏بینی‏پذیر شود:»متغیرهای 
دیگر مانند سن، جنس، وضعیت تأهل و موارد دیگر معمولًا واریانس 
چندانی ندارند، اما معمولًا این احساس در جامعه، سنین مختلف، 
جنسیت‏ها و طبقات اجتماعی فراگیر است، اما آنچه اهمیت دارد 
این است که این داده‏ها برای فهم جامعه کفایت نمی‏کند. یک نیروی 
سرشار اخلاقی در همین وضعیت جاری است که خودش را در جریان 
ازخودگذشتگی‏ها، جنبش‏های اجتماعی، انجمن‏ها و سندیکاها نشان 
می‏دهد و جامعه ایران از این نظر به هیچ وجه ضعیف نیست. جامعه‏ای 
که می‏تواند به‏صورت مکرر جنبش‏های اجتماعی ایجاد کند، نشان 
می‏دهد ارزش‏هایی اخلاقی دارد که می‏تواند افراد را گرد هم آورد، اما 
باتوجه به اینکه بسیاری از شاخصه‏های اخلاقیات جدید با اخلاقیات 
قدیم سازگار نیست، بخش‏های قدیم آن را به‏عنوان اخلاق نمی‏شناسند 
و مدام تاکید می‏کنند که جامعه در حال بی‏اخلاق‏شدن است، 

درحالی‏که ساخته‏شدن اخلاقیات جدید را نباید دست‏کم گرفت.«

افکار 
سنجی


